PORTARIA N. 015/2023 - PRPPG/Unespar

Alteração no Comitê Assessor Local de
Iniciação Científica e Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -
CALIC - da Unespar, mandato biênio 2022-
2024.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria 006/2022 - PRPPG/Unespar, o Regulamento dos Programas de Iniciação
Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar - Resolução n.
079/2022 - CEPE/Unespar, as indicações contidas nos e-protocolos n. 20.853.138-7 (Agitec), n.
20.853.031-3 (Diretoria de Pós-Graduação), a solicitação de desligamento da representante discente,
a consulta realizada aos representantes discentes dos CACs e a eleição registrada na Ata 011/2023 -
CALIC,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear e encerrar a participação de membros ao Comitê Assessor Local de Iniciação
Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - CALIC, da Unespar, mandato
biênio 2022/2024, conforme segue:
I - Nomear novo membro, prof. Dr. Sebastião Cavalcanti Neto, representante da Agência de
Tecnologia e Inovação da Unespar (Agitec);
II - Nomear novo membro, profa. Dra. Andreia Nakamura Bondezan, representante dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unespar; e
III - Nomear o acadêmico Fabio Samuel Preu (Graduação em Licenciatura em Música),
representante discente dos Programas de IC & ITI da Unespar, em substituição à estudante Gabriele
Struginski Pereira.

Art. 2º. A nomeação dos novos representantes ao CALIC, visa à complementação do biênio
2022/2024 e terá duração até agosto de 2024 e para a representação discente até o fim do mandato
2022/2024 ou de sua participação na IC/ITI ciclo 2023/2024.

Art. 3º. Esta Portaria tem efeito a partir desta data, altera parcialmente a Portaria 006/2022 e não
produz efeito financeiro.

Paranavaí, 04 de setembro de 2023.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar